

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D'ÁGUA

PRAÇA DONA QUITA, Nº 90, CENTRO - OLHOS D'ÁGUA/MG, CEP: 39398-000  
CNPJ: 01.612.547/0001-00

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS   |          |   |         |                    |                       |                       |               |
|---|----------|---|---------|--------------------|-----------------------|-----------------------|---------------|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D'ÁGUA  |          |   |         | FOLHA Nº: 01/01.   |                       |                       |               |
| OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS   |          |   |         | DATA: 02/05/2024   |                       |                       |               |
| LOCAL: rua José Teixeira, rua São Geraldo, rua Maria Luiza, rua Dr. Alkimim no bairro Centro, rua José Lopes, rua Do Campo, rua Filogônio Vieira de Matos, rua Vista Alegre, rua Travessa Vereador José Alves Praes, bairro Bela Vista, sede do município de Olhos d'Água |          |   |         | FORMA DE EXECUÇÃO: |                       |                       |               |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO NORTE - OUTUBRO/2023, SINAPI 02/2024 - SEM DESONERAÇÃO  |          |   |         | (   )              | DIRETA                | ( X )                 | INDIRETA      |
| COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO  |          |   |         | % ISS MUNICIPAL:   | 3.00%                 | BDI:                  | 23.56%        |
| ITEM  | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QUANTIDADE         | PREÇO UNITÁRIO S/ BDI | PREÇO UNITÁRIO C/ BDI | PREÇO TOTAL   |
| 1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES   |          |   |         | R\$4.536.38        |                       |                       |               |
| 1.1   | ED-28427 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS | U       | 1.00               | R\$1.404.18           | R\$1.735.00           | R\$1.735.00   |
| 1.2   | ED-50392 | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - OBRAS EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE - PARA OBRAS EXECUTADAS EM CENTROS URBANOS OU PRÓXIMOS DE CENTROS URBANOS - OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00   | %       | 0.50               | R\$2.267.22           | R\$2.801.38           | R\$2.801.38   |
| 2 SERVIÇOS DE DRENAGEM  |          |   |         | R\$273.143.76      |                       |                       |               |
| 2.1   | 94287    | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024  | M       | 1.480.45           | R\$34.63              | R\$42.79              | R\$63.348.46  |
| 2.2   | ED-14762 | SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)                       | M       | 511.68             | R\$42.82              | R\$52.91              | R\$27.072.99  |
| 2.3   | ED-51139 | GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)                                      | M       | 2.467.22           | R\$59.94              | R\$74.06              | R\$182.722.31 |
| 3 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM   |          |   |         | R\$113.108.96      |                       |                       |               |
| 3.1   | RO-41212 | Remoção e carga do revestimento asfáltico em pré-misturado ou concreto betuminoso usinado a quente  | M2      | 7.087.29           | R\$1.16               | R\$1.43               | R\$10.134.82  |
| 3.2   | ED-48472 | REMOÇÃO MANUAL DE GUIA DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADA EM CONCRETO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL   | M       | 2.467.22           | R\$11.00              | R\$13.59              | R\$33.529.52  |
| 3.3   | RO-40164 | ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA  | M3      | 1.063.09           | R\$9.98               | R\$12.33              | R\$13.107.90  |
| 3.4   | RO-41082 | REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR INTERMEDIÁRIO)  | M2      | 7.087.29           | R\$1.23               | R\$1.52               | R\$10.772.68  |
| 3.5   | RO-43113 | BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)                                      | M3      | 1.063.09           | R\$22.18              | R\$27.41              | R\$29.139.30  |
| 3.6   | COT.01   | CASCALHO DE LAVRA COM TEOR LATERÍTICO, INCLUSO FRETE  | M3      | 1.063.09           | R\$12.50              | R\$15.45              | R\$16.424.74  |
| 4 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO  |          |   |         | R\$172.305.61      |                       |                       |               |
| 4.1   | RO-51228 | IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)  | M2      | 7.087.29           | R\$3.57               | R\$4.41               | R\$31.254.95  |
| 4.2   | RO-41376 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM  | TXKM    | 10.920.10          | R\$0.76               | R\$0.94               | R\$10.264.89  |
| 4.3   | RO-13321 | Tratamento superficial duplo com banho diluído e fornecimento do material betuminoso (Execução, incluindo fornecimento e limpeza dos agregados e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)                              | M2      | 7.087.29           | R\$14.75              | R\$18.23              | R\$129.201.30 |
| 4.4   | ED-29230 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 1KM E MENOR OU IGUAL A 2KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA  | M3xKM   | 288.61             | R\$4.44               | R\$5.49               | R\$1.584.47   |
| VALOR TOTAL DA OBRA   |          |   |         |                    |                       |                       | R\$563.094.71 |
| <div><div>Samuel Elias Cordeiro</div><div>Arquiteto(a) ou Engenheiro(a) Civil</div><div>CAU ou CREA/MG Nº: 00.000/D</div></div> <div><div>Rone Douglas Dias</div><div>Prefeito(a) Municipal</div></div>   |          |   |         |                    |                       |                       |               |

|  |
|--|
|  |
|--|

R\$ 1.404.18

R\$ 51.267.98

R\$ 21.910.14

R\$ 147.885.17

R\$ 8.221.26

R\$ 27.139.42

R\$ 10.609.64  
R\$ 8.717.37

R\$ 23.579.34

R\$ 13.288.63

R\$ 25.301.63

R\$ 8.299.28

R\$ 104.537.53

R\$ 1.281.43

R\$ 453.443.00